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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá hodnocením odvodnitelnosti vodárenských kalů metodou CST.

CST (capillary suction time) neboli doba kapilárního sání je metoda sloužící k určení

specifického filtračního odporu nepřímým způsobem. Její princip spočívá v nahrazení

tlakového spádu, který je potřebný k filtraci přepážkou, sací silou vhodného filtračního papíru

jež absorbuje filtrát. Výsledky jsou vyjadřovány v čase, za jaký filtrát urazí filtračním

papírem definovanou dráhu. Čím je čas CST kratší, tím je kal lépe filtrovatelný.

Metoda CST byla kriticky zhodnocena a ukázala se jako ideální pro výběr vhodného

polymeru k úpravě kalu před odvodněním a k určení jeho optimální dávky.

Byla provedena měření na kalech získaných od úpraven pitné vody Želivka a Kozičín.

Na obou kalech byly otestovány polymery firmy Sokoflok a dále produkty Magnafloc

a Praestol. Pro každý z kalů byly určeny nejvhodnější polymery. Pro kal Želivka to byl

produkt Sokoflok 104, pro kal Želivka 2 Sokoflok 55CN, pro kal Kozičín 1 Magnafloc a pro

kal Kozičín 2 Sokoflok 55CN.

Dále se práce zabývala citlivostí kalu ke smykovému tření. Havlík (2003) a Bache a

kol. (2003) uvádí, že je kal velmi citlivý vůči smykovému tření, které vede k rozpadu

agregátů

a k celkovému zhoršení filtrovatelnosti. Kaly upravené pomocí polymerů byly vystaveny

vysokému smykovému tření a i přes to, že došlo ke znatelnému rozbití agregátů, se u většiny

vzorků naopak filtrovatelnost zlepšila. Lze tedy konstatovat, že vysoké smykové tření sice

vede k rozbití agregátů kalu, avšak neznamená to automaticky zhoršení filtrovatelnosti. Bylo

by však zapotřebí zkoumat tento problém více do hloubky, aby mohly být učiněny jasnější

závěry.
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ABSTRACT

Main subject of the diploma thesis is an evaluation of waterworks sludge dewatering using the

CST method. The CST or capillary suction time is method developed to evaluate specific

resistance to filtration in an indirect way. In principle it is based on the use of filtration paper

to measure willingness of sludge to release water or its filterability. Results are measured as

time needed for the water to overcome a defined trajectory and expressed in seconds. The

shorter the CST time the more filterable is the sludge sample.

The CST method has been critically evaluated and it was assessed as a great method for

selecting the ideal polymer used for the sludge dewatering and for defining its optimal dose.

Measurements have been made on sludge from two waterworks plants Želivka and Kozičín.

Polymer products from company Sokoflok and products Praestol and Magnafloc have been

tested on both of them. The best polymers for dewatering have been selected. It was Sokoflok

104 for sludge Želivka 1, 55CN for sludge Želivka 2, Magnafloc for sludge Kozičín 1 and

55CN for sludge Kozičín 2.

Second subject of the thesis was to evaluate a sludge sensibility to the shear rate. Havlík

(2003) and Bache et al.(2003) are describing sludge as a substance very sensitive to higher

shear rate which causes that the aggregates break up and the filterability is reduced. Sludge

conditioned with polymer and exposed to higher shear rate contained some amount of broken

up aggregates, but as the CST measuring showed the conditioned sludge filterability was not

affected in all cases. With some samples the filterability was even better than before applying

the high shear rate. It can be said that even though high shear rate leads to aggregate break up

it doesn’t automatically mean that the sludge filterability is reduced, but to ascertain that

further research is needed.
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1 Úvod

Pro udržení zdravého a kvalitního životního prostředí je velmi důležité

to, jak nakládáme s odpady. Proto se neustále zvyšují nároky na kvalitu a čistotu všech

průmyslových odvětví. Vodárenství, produkující pitnou vodu pro naši společnost, je jedním

z nich.

Při úpravě pitné vody vzniká jako odpadní látka kal, odpad o velkém objemu tvořený

převážně vodou. Voda tvoří až 98 % kalu, avšak zbylá procenta odpadních látek jsou jen

velmi těžce oddělitelná. Právě proto je kal potřeba upravit předtím, než je zneškodněn

či znovu využit.

Kal není problematický jen pokud jde o ochranu životního prostředí, ale také svými

náklady na transport ke zneškodnění mimo úpravnu pitné vody. Ty jsou pro úpravnu jedněmi

z nejvyšších nákladů vůbec. Díky tomu je ze strany úpraven velký zájem o optimální řešení

nakládání s kalem.

Odvodňování kalů je proces, při kterém odstraníme pevnou složku kalu od kapalné.

Je k tomu využíváno mnoho metod, jejichž výběr závisí na konkrétní úpravně. Kal je možno

vypustit do ČOV a jeho úpravu tak přenechat čistírně. Jinou metodou je čerpání kalu do

kalových lagun, kde se zahustí a následně je odvodňován na kalolisech

či odstředivkách. Pravděpodobně nejperspektivnější metodou je však užití polymerů

pro předúpravu kalu. Velmi se tak zefektivní odvodnění kalu a to zjednodušuje nakládání

s ním.

Výzkum, jehož výsledkem je tato diplomová práce, se zaměřil právě na užití polymerů

a hodnotil pomocí metody CST (metody měření doby kapilárního sání) jejich efektivitu

při odvodňování kalu.
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1.1 Cíle práce

Cílem diplomové práce je zhodnotit metodou CST odvodnitelnost vodárenských kalů.

Mezi dílčí cíle práce patří:

1. Kriticky zhodnotit metodu CST a její vhodnost k měření odvodnitelnosti vodárenského

kalu.

2. Zhodnotit kvalitu vybraných polykoagulantů určených k úpravě vodárenských kalů

a posoudit jejich vliv na odvodnitelnost kalu.

3. Zhodnotit vliv smykového tření na filtrovatelnost kalu.
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2 Charakteristika a vznik vodárenského kalu

Kal je suspenze anorganických anebo organických látek ve vodě, která vzniká jako

odpad při různých technologiích čištění odpadních vod anebo při úpravě vody na pitnou. Mezi

kaly se počítají i dnové sedimenty (Pitter, 1990).

Jiní autoři (Payer, 1992; Suess a Huisman, 1993) definují kal jako fluidní směs dvou

a více látek. Nejméně jedna z nich musí být ve skupenství kapalném a vytvářet souvislou

kapalnou fázi a zároveň nejméně jedna musí být ve skupenství pevném a být dispergována

v přítomné souvislé kapalné fázi.

Vodárenský kal vzniká při úpravě pitné vody v podstatě ve dvou krocích. Prvním je

destabilizace znečišťujících příměsí za pomoci destabilizačního činidla a jejich agregace

v oddělitelné agregáty, následně potom filtrace a oddělení agregátů od upravené vody.

K destabilizaci se používají destabilizační činidla, kterými jsou buď hlinité, nebo železité soli.

Agregace, pokud proběhla správně destabilizace, je ovlivněna především hydrodynamickými

podmínkami (Pivokonský a kol., 2011). Oddělení agregátů od upravené vody pak probíhá

dle dané technologie úpravny. Může se jednat o filtraci na pískových filtrech jako je tomu

třeba na úpravně pitné vody Želivka, nebo lze použít flotaci či sedimentaci. Kalová sušina

obsahuje převážně látky minerálního původu, písčité a hlinité, a v menších koncentracích také

organické látky, např. huminové látky, řasy a zbytky organismů. Kal obsahuje znečišťující

příměsi odseparované z upravované vody a vodu z praní filtrů. Při jednostupňové separaci

suspenze odpadá většina sušiny (samozřejmě v závislosti na účinnosti separace) v prací vodě

při regeneraci filtračního media. Koncentrace sušiny v kalových vodách je při praní zrnitých

filtračních materiálů průměrně 0,02 %. Ve dvoustupňových procesech se při prvním stupni

separace, t.j. v usazovacích nádržích, nebo v čiřičích, odstraní 70 - 90 % suspenzí, zbývající

množství je odstraněno při následném praní filtrů. Koncentrace kalů vypouštěných z kalových

prostorů separačního zařízení závisí na technice a způsobu odpouštění a také na konstrukci
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zařízení. Lze však počítat s průměrnou celoroční koncentrací sušiny v odpouštěných kalech

při kyselém čiření ve výši 1,5 až 2,5 %, při alkalickém čiření pak 2,0 - 4 % (Kyncl, 2008).

2.1 Chemické složení a fyzikální vlastnosti kalu

Vodárenské kaly jsou nehnilobné, neboť většina organických látek v nich obsažených

je vysokomolekulárních a tedy obtížně biologicky rozložitelných. CHSK je podstatně vyšší

než BSK5 (Pitter, 1990). Mají červenou až okrovou barvu a při nižší koncentraci


[…]


je nutno konstatovat, že i když by hodnota CSTs měla sloužit k absolutnímu porovnání

odvodnitelnosti různých kalů, není to zcela přesné. CSTs je pouze ukazatelem zohledňujícím

samotný čas doby kapilárního sání a sušiny vzorku avšak působení polymeru je ovlivněno

mnoha dalšími faktory, jako např. použitý koagulant při úpravě, pH, obsah organického

uhlíku a další. Je tedy třeba si uvědomit, že porovnání hodnot CSTs různých kalů může být

zatíženo poměrně velkou chybou. Výběr vhodného polykoagulantu metodou CST je výhodný

pro stejný kal a různé polykoagulanty.

Havlík, (2003) ve své disertační práci uvádí, že je s kaly potřeba nakládat nanejvýš

opatrně, aby nebylo na kalové agregáty působeno velkým smykovým třením a nedošlo tak

k rozbití agregátů a tím ke změně vlastností kalu. Pro ověření tohoto tvrzení byl proveden

jednoduchý test. Vzorek kalu jsme upravili polymerem a následně změřili jeho CST, tak jako

u všech předchozích vzorků. Následně jsme stejný vzorek vrátili do míchací kolony a míchali

jej po dobu 5 minut rychlostí 90 otáček za minutu. Došlo sice k pozorovatelnému rozpadu

agregátů, avšak po změření CST se u některých kalů hodnoty naopak zlepšily. Lze tedy
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konstatovat, že působení velkého smykového napětí způsobí rozpad agregátů, avšak to

automaticky neznamená, že se tím zhorší filtrovatelnost kalu.

Bache a kol. (2003) uvadí, že je metoda CST citlivá na historii smykového tření jež

působilo na kal. A že výsledky mohou být bezcenné, není-li možné napodobit historii

smykového tření při přípravě vzorku kalu na měření. V práci bylo otestováno, jak se chová

kal po působení velkého smykového tření a tvrzení Bache a kol. (2003) jsme nepotvrdili. Tyto

poznatky by mohly být tématem pro hlubší výzkum
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7 Závěr

V diplomové práci byla kriticky zhodnocena metoda CST a její vhodnost k měření

odvodnitelnosti kalu. Následně byly na kalech testovány polymery určené ke zlepšení jejich

odvodnitelnosti a hodnocena jejich účinnost metodou CST. V neposlední řadě byla testována

citlivost kalu ke smykovému napětí a jeho vliv na odvodnitelnost kalu.

Metoda CST se ukázala jako velmi vhodná k ohodnocení odvodnitelnosti kalu.

Je jednoduchá na provedení, tedy velmi vhodná pro použití v provozu. Pokud jde o přesná

stanovení odvodnitelnosti různých kalů, je metoda zatížena poměrně velkou chybou. Metoda

je velmi vhodná k určení vhodného polymeru pro daný kal a k určení jeho optimální dávky.

Vzhledem k tomu, že se mění složení a vlastnosti vodárenských kalů, není možné určit

univerzální polymer, který by vykazoval nejlepší výsledky odvodnitelnosti pro všechny druhy

kalů.

Z výsledků uvedených v této práci vyplývá :

• Pro kal Želivka 1 se jako optimální ukázal produkt Sokoflok 104, kde již při

dávce 29,25 mg polymeru na 1 kg sušiny bylo CSTs pouze 3,01 sekundy.

• Pro kal Želivka 2 Sokoflok 55CN, kde již při dávce 28,7 g polymeru na 1 kg

sušiny bylo CSTs 9,7 sekund.

• Pro kal Kozičín 1 Magnafloc, kde při kde při relativně vyšší dávce 37,5 g

polymeru na 1 kg sušiny bylo CSTs 5,67 sekund.

• Pro kal Kozičín 2 Sokoflok 55CN, kde již při dávce 16,3 g polymeru na 1 kg

sušiny bylo CSTs 12,45 sekund.

46

Cílem práce bylo dále určit dávku a polymer, u kterých bylo dosaženo maximální

hodnoty sušiny. Neurčovali jsme optimální dávku, protože u ní záleží především na cílech

úpravny vody. Hodnota sušiny kalu rozhoduje o jeho další využitelnosti.

V diplomové práci byla dále testována i citlivost kalu ke smykovému tření. Kal

upravený polymerem byl velkou rychlostí rozmíchán a následně bylo změřeno CST. I přes to,

že v některých případech došlo ke znatelnému rozpadu agregátů, vykazoval kal Želivka 1

upravený polymerem Sokoflok 104 srovnatelné hodnoty CST s hodnotami před rozbitím

agregátů. Podobných výsledků bylo dosaženo i u kalu Kozičín 2, upraveného polymerem

Sokoflok 109. Naopak u kalu Kozičín 2 upraveného polymerem Sokoflok 51CN došlo

následně ke zhoršení hodnot CST. Z výsledků lze tedy konstatovat, že i přes to že na kal

působí velké smykové tření, jež vede k rozbití agregátů, neznamená to vždy zhoršení

filtrovatelnosti kalu.

Práce byla zaměřena na konkrétní kaly a konkrétní polykoagulanty. Důvodem byl

požadavek ÚV Želivka dosáhnout maximálně možného obsahu sušiny v upraveném kalu.

V praxi bude tedy metoda CSTs pro tyto účely velmi dobře použitelná. Pro srovnání byly

použity i kaly z ÚV Kozičín, jejichž charakter je jiný. Za výhodu považujeme i možnost

pracovat s kalem Kozičín 2, kde přítomnost velkého množství zelených řas zcela změnila

filtrační vlastnosti kalu.

Výsledky z měření tohoto kalu názorně potvrzují nutnost charakterizace kalu

a individuálního přístupu ke stanovení nejvhodnějšího polykoagulantu metodou CST.
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9 Přílohy

Obr. 2 kal Želivka 1

Obr. 3 kal Kozičín 1
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Obr. 4 Vzorky připravené k měření CST

Obr. 5 Míchací kolona