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Typ cíle a název

DP

Práce byla zaměřena především na praktické ověření metody CST pro sledování

odvodnitelnosti vybraných vodárenských kalů upravených přídavkem

polymerních koagulantů. Těžiště práce tak spočívá především v praktické

laboratorní práci s nižším rozsahem vstupních teoretických částí. Práce je

strukturována logicky a její obsah v podstatě odpovídá stanoveným cílům.

2

Vlastní přínos a

náročnost

Práce je přínosná především prezentací praktických zkušenosti s použitím metody

CST pro sledování vlivu polyflokulantů na odvodnitelnost vodárenských kalů,

kterých dosud bylo prezentováno jen malé množství. Výsledky pak mohou být

základem pro další vývoj metodik provozního sledování a vyhodnocování

odvodňování kalů. Na druhou stanu práce nepřináší nové a originální myšlenky a

chybí jí hlubší porovnání dosažených výsledků jak s teoretickými předpoklady

tak s praktickými provozními výsledky.

2

Otázky a

hypotézy

Vzhledem k praktickému charakteru práce, nebyly formulovány konkrétní otázky

či hypotézy. Práce měla víceméně aplikační charakter a tomu odpovídá i způsob

jejího provedení. Teoretický základ či hlubší teoretické zhodnocení výsledků je

upozaděno.

2

Design metody a

data

U práce lze vyzdvihnout především technickou a časovou náročnost provedení

experimentů a rozsah získaných praktických dat. Práci chybí hlubší teoretické

posouzení získaných dat například ve vztahu ke konkrétním fyzikálně chemickým

vlastnostem kalu.

2

Zpracování dat

Použité postupy získání dat víceméně odpovídaly účelu a cílům práce. Částečným

nedostatkem je absence statistického posouzení dosažených výsledků například

ve vztahu k opakovatelnosti či reprodukovatelnosti použitých metod.

2

Presentace dat Presentace dat je provedena formou jednoduchých tabulek. Grafické provedení

tabulek není příliš přehledné a bylo by možné doporučit prezentaci dat formou

více přehledných grafů. U některých tabulek (např. 1, 2, 37) nesouhlasí čísla

jejich označení v textu s jejich označením u popisu tabulek. Na některé tabulky

v textu odkaz zcela chybí. V tabulce č. 3. Nejsou uvedeny parametry přípravku

Magnafloc, přestože byl v testech vyhodnocen jako účinný a není možné tak

posoudit jeho účinnost ve vztahu k jeho vlastnostem.

3

Interpretace dat

Práce shrnuje prakticky dosažené výsledky pro konkrétní použité kaly a

polymerní koagulanty. Chybí ale hlubší zhodnocení dosažených výsledků

s teoretickými předpoklady i jejich interpretace ve vztahu k fyzikálně chemickým

vlastnostem jednotlivých kalů.

3

Literatura

Použité literární zdroje jsou poměrně rovnoměrně rozloženy v celé oblasti řešené

problematiky. Jen malá část literárních pramenů je zaměřena na vlastní teoretický

i praktický vliv polymerů na vlastnosti vodárenských kalů, s nimiž by mohly být

dosažené výsledky diskutovány. To jen dosvědčuje, že prezentaci praktických

zkušeností z této oblasti byla v ČR zatím věnována jen malá pozornost a následná

diplomová práce může být potenciálním přínosem pro řešenou problematiku.

V textu je zmíněn odkaz na „stanovy Sokofloku“, které však nejsou uvedeny

v použité literatuře a chybí i jejich přesnější citace.

2

Logika textu a

formální úprava

Po textové stránce je práce členěna logicky a přehledně a jednotlivé části na sebe

dobře navazují. Použité formulace jsou srozumitelné a odborná úroveň použitých

formulací je poměrně dobrá. Vytknout lze poměrně časté nesprávné používání

čárek v některých souvětích.

2

výsledná

známka
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